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정남초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-07 예산액 448,953,000

제1조 : 2019학년도 정남초등학교원회계 세입.세출 예산 총액은 세입,세출 각각 288,590,000원으로 하며 

           세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

        위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

        수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당 

        2. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

        3. 각종 공과금

발행일 :2020-04-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 448,953 435,372 13,581 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 5,298 1.1

학생복지/교육격차 해소 2,532 120,319 26.7

기본적 교육활동 772 69,168 15.4

선택적 교육활동 6,130 98,152 21.8

교육활동 지원 3,765 36,393 8.1

학교 일반운영 882 117,323 26.1

학교 재무활동 0 2,300 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,869 370,034 82.4

자체수입 학부모부담수입 -100 62,632 13.9

자체수입 행정활동수입 -188 972 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,315 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 370,034 356,165 13,869

1.교육비특별회계이전수입 370,034 356,165 13,869

1.교육비특별회계전입금수입 370,034 356,165 13,869

1.학교회계전입금 370,034 356,165 13,869

1.학교운영비전입금 214,158 214,158 0

2.목적사업비전입금 155,876 142,007 13,869
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (15,590,000원 ×

 1교) - 10,784,000원 =
4,806,000

친환경농산물 : (1,681,000원 × 1교) - 

1,466,000원 =
215,000

시간제기간제교사인건비 : (29,615,000원 × 1

교) - 27,363,000원 =
2,252,000

유아학비지원금 : (4,620,420원 × 1교) - 

3,787,000원 =
834,000

(성립전)무료급식비 : (19,632,000원 × 1교) -

 17,120,000원 =
2,512,000

(성립전)기간제시간제교사맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)돌봄교실 교재교구 구입비 : 2,900,000

원 × 1교 =
2,900,000

시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.자체수입 63,604 63,892 -288

1.학부모부담수입 62,632 62,732 -100

1.수익자부담수입 62,632 62,732 -100

1.급식비 31,371 30,132 1,239

1.급식비 31,371 30,132 1,239초등학교 급식비 : 1,404,000원×1교= 1,404,000

유치원 급식비 : -504,000원×1교= -504,000

교직원 급식비 : 339,000원×1월= 339,000

2.방과후학교활동비 26,440 26,600 -160

1.방과후학교활동비 26,440 26,600 -160돌봄교실운영비 : 4,040,000원×1식= 4,040,000

방과후과정운영비 : -4,200,000원×1식= -4,200,000

3.누리과정비 4,821 6,000 -1,179

1.누리과정비 4,821 6,000 -1,179누리과정운영비 : -1,179,000원×1교= -1,179,000

2.행정활동수입 972 1,160 -188

1.기타행정활동수입 972 1,160 -188

1.이자수입 612 800 -188

1 발행일 : 2020-04-08



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 612 800 -188이자수입 : -188,000원×1식= -188,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 15,315 15,315 0

1.전년도이월금 15,315 15,315 0

1.순세계잉여금 15,315 15,315 0

1.순세계잉여금 15,315 15,315 0

1.순세계잉여금 15,315 15,315 0

세입합계 448,953435,372 13,581

2 발행일 : 2020-04-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,298 5,798 -500

1.기타 교직원보수 3,168 3,668 -500

1.교직원대체인건비 3,168 3,668 -500

1.교직원대체인건비 3,168 3,668 -500

1.기간제직원인건비 3,168 3,668 -500일용임금  -500,000원×1식= -500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,130 2,130 0

1.교직원연수 2,130 2,130 0

1.직장내성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.심폐소생술연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직무연수 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0  

2.학생복지/교육격차 해소 120,319 117,787 2,532

1.급식 관리 55,855 55,490 365

1.학교급식운영 55,855 55,490 365

1.부서기본운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교급식운영 22,158 22,008 150

1.기간제직원인건비 282 282 0  

2.일반수용비 4,570 4,420 150급식소모품구입  50,000원×3종= 150,000

3.비품구입비 17,306 17,306 0  

3.급식재료구입비 33,097 32,882 215

1.급식용식재료비 33,097 32,882 215친환경농산물  215,000원×1식= 215,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

2.보건 관리 5,450 5,450 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,220 2,220 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.학생건강검사 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0  

3.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 3,230 3,230 0

1.학교환경위생관리 3,230 3,230 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0  

3.교육격차 해소 55,514 53,347 2,167

1.급식비지원 19,632 17,120 2,512

1.유.초등 무료급식비 19,632 17,120 2,512

1.교육운영비 19,632 17,120 2,512
(성립전)상반기 무료급식비  2,512,000원

×1분기=
2,512,000

2.방과후학교활동비지원 26,440 26,440 0

1.방과후학교운영지원비 26,440 26,440 0

1.학생지원금 26,440 26,440 0  

3.누리과정비지원 9,442 9,787 -345

1.방과후학교운영 4,821 6,000 -1,179

1.교육운영비 4,821 6,000 -1,179특성화교육강사비  -660,000원×1식= -660,000

간식 구입  -267,000원×1식= -267,000

학습준비물 및 소모품  -252,000원×1식= -252,000

2.유아학비 지원금 4,621 3,787 834

1.교육운영비 4,621 3,787 834
1분기 유아학비 지원금  1,991,000원×1교

=
1,991,000

2분기 유아학비 지원금  -1,157,000원×1

교=
-1,157,000

4.학생복지 3,500 3,500 0

1.학생복지운영 3,500 3,500 0

1.교육복지 3,500 3,500 0

2 발행일 : 2020-04-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,275 2,000 275개인상담비  275,000원×1식= 275,000

2.교육운영비 1,225 1,500 -275생활지원비  -275,000원×1식= -275,000

3.기본적 교육활동 69,168 68,396 772

1.교과 활동 49,634 48,862 772

1.교과활동지원 7,402 7,280 122

1.학습준비물지원 930 930 0

1.학습준비물 930 930 0  

2.기초학력지도 99 0 99

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 99 0 99교재구입  99,000원×1식= 99,000

3.문화예술프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과운영 3,373 3,350 23

1.교육운영비 3,373 3,350 23과학의 달 운영물품  23,000원×1식= 23,000

5.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.보결수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과활동지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 8,126 8,126 0

1.교과운영 2,500 2,740 -240

1.교육운영비 2,500 2,740 -240스케이트 및 문화체험  -240,000원×1식= -240,000

2.수영체험학습 1,886 1,886 0

1.교육운영비 1,886 1,886 0  

3 발행일 : 2020-04-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.스키체험학습 3,740 3,500 240

1.교육운영비 3,740 3,500 240스케체험학습 운영비  240,000원×1식= 240,000

4.특수교육교과활동 7,600 7,600 0

1.통합학급운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,598 5,568 30강사수당  30,000원×1식= 30,000

2.교육운영비 103 132 -29교재구입  -29,000원×1식= -29,000

3.목적사업업무추진비 299 300 -1기초학력협의회운영경비  -1,000원×1식= -1,000

5.유치원교과활동 23,806 23,156 650

1.자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.방과후학교운영 7,834 6,990 844

1.운영수당 7,084 6,240 844특성화교육강사비  422,000원×2월= 844,000

2.교육운영비 750 750 0  

3.체육대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.학예회 85 200 -115

1.교육운영비 85 200 -115의상대여  -115,000원×1식= -115,000

5.졸업앨범제작 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200졸업앨범제작  40,000원×5명= 200,000

6.원복 및 가방구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.환경정리활동 3,138 2,250 888

1.교육운영비 3,138 2,250 888환경정리물품구입  44,400×20종= 888,000

8.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.학부모행사 420 750 -330
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 250 -250강사수당  -250,000원×1명= -250,000

2.교육운영비 420 500 -80운영물품구입  -80,000원×1종= -80,000

10.기타행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품 및 다과구입  -100,000원×2명= -200,000

11.교과운영 4,822 6,166 -1,344

1.교육운영비 4,065 4,966 -901학습준비물 및 소모품  -325,200원×1식= -325,000

교재 및 교구 구입  -160,000원×1식= -160,000

도서구입  -416,000원×1식= -416,000

2.비품구입비 757 1,200 -443비품구입  -443,000원×1식= -443,000

12.현장학습 2,675 2,200 475

1.교육운영비 2,675 2,200 475차량임차료  400,000원×1대= 400,000

식간식비  75,000원×1식= 75,000

13.체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

14.학생건강관리 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50의약품구입  -50,000원×1회= -50,000

15.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50응급학생후송및치료  -25,000원×2회= -50,000

16.보결수업비 832 500 332

1.운영수당 832 500 332보결수당  332,000원×1식= 332,000

2.창의적 체험활동 19,534 19,534 0

1.자율활동 18,784 18,784 0

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0  

3.체육경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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4.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

5.지역연계특색프로그램 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 2,052 2,052 0  

2.현장체험학습활동 750 750 0

1.테마식현장학습지원비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0식.간식비  -12,000원×1식= -12,000

여행자보험  12,000원×1식= 12,000

4.선택적 교육활동 98,152 92,022 6,130

1.방과후학교 운영 88,391 82,261 6,130

1.방과후학교운영 16,272 18,972 -2,700

1.방과후학교강사비 12,672 17,472 -4,800

1.일반수용비 12,672 17,472 -4,800
방과후학교강사비  -32,000원×15시간×10

주=
-4,800,000

2.수업용품구입 3,600 1,500 2,100

1.교육운영비 3,600 1,500 2,100수업용품구입  105,000원×20종= 2,100,000

2.돌봄교실운영 41,364 35,036 6,328

1.간식 구입 4,090 3,780 310

1.교육운영비 4,090 3,780 310간식 구입  2,000원×31명×5일= 310,000

2.교재교구구입 6,900 3,000 3,900

1.교육운영비 6,900 3,000 3,900(성립전)교재교구구입  580,000원×5종= 2,900,000

교재교구구입  100,000원×10종= 1,000,000

3.돌봄프로그램강사비 14,784 17,472 -2,688

1.일반수용비 14,784 17,472 -2,688
돌봄프로그램강사비  -32,000원×14시간

×6주=
-2,688,000

4.돌봄전담사 인건비 15,590 10,784 4,806

1.무기계약직원인건비 13,426 10,048 3,378
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,378,000원

×1명=
3,378,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,164 736 1,428

(성립전)돌봄전담사 법정부담금  

1,428,000원×1명=
1,428,000
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3.유치원방과후학교운영 30,755 28,253 2,502

1.시간제기간제교사 인건비 30,755 28,253 2,502

1.기간제교원인건비 26,781 25,786 995
(성립전)시간제기간제교사인건비  250,000

원×1명=
250,000

시간제기간제교사인건비  744,480원×1명= 745,000

2.기간제교원법정부담

금
3,974 2,467 1,507법정부담금  1,507,000원×1명= 1,507,000

2.독서활동 9,761 9,761 0

1.독서활동운영 9,761 9,761 0

1.도서구입 8,541 8,541 0

1.도서구입비 8,541 8,541 0학생용 도서 구입  73,000원×1식= 73,000

교사용 도서 구입  -73,000원×1식= -73,000

2.도서관련 행사 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0독서행사 시상품  -100,000원×1식= -100,000

독서행사강사수당  400,000원×1식= 400,000

독서행사재료구입  -300,000원×1식= -300,000

5.교육활동 지원 36,393 32,628 3,765

1.교무업무 운영 6,760 6,760 0

1.교무학사운영 6,760 6,760 0

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.학습발표회 및 축제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.학생성장앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.환경정리활동 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

7.입학식 및 졸업식행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

8.현장체험학습활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 3,240 3,240 0

1.학생생활상담지도 1,640 1,640 0

1.인성인권교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생자치활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0자료구입  56,000원×1식= 56,000

학급교육활동경비  -56,000원×1식= -56,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,528 13,528 0

1.정보화실운영 13,528 13,528 0

1.프린터 토너 교체 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생용컴퓨터구입 1,978 1,978 0

1.비품구입비 1,978 1,978 0  

5.교원용컴퓨터구입 3,300 3,300 0
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1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.교원용 프린터 구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

7.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.음향기기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

9.소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

4.교육여건 개선 12,865 9,100 3,765

1.교육환경개선 12,865 9,100 3,765

1.교육환경개선 12,865 9,100 3,765

1.일반수용비 3,885 4,100 -215환경판 교체  22,000원×1식= 22,000

수목 소독 및 관리  -98,000원×1식= -98,000

화단 관리  -139,000원×1식= -139,000

2.비품구입비 8,980 5,000 3,980비품 구입  995,000원×4종= 3,980,000

6.학교 일반운영 117,323 116,441 882

1.학교기관 운영 33,143 34,884 -1,741

1.부서기본운영 21,195 22,286 -1,091

1.부서기본운영 21,195 22,286 -1,091

1.일반수용비 13,695 14,786 -1,091관내외여비  -30,000원×8회×10명= -2,400,000

교무실 사무용품구입  -75,000원×1식= -75,000

행정사무용품 구입  127,000원×10종= 1,270,000

전산용품 구입  76,000원×2종= 152,000

재정보증보험료  -38,000원×1식= -38,000

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 11,948 12,598 -650

1.유치원운영 720 600 120

1.여비 720 600 120관외여비  30,000원×4회= 120,000

2.공공요금및제세공과금 4,040 4,040 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 5,688 5,958 -270

1.일반수용비 3,288 2,660 628소규모수선  728,000원×1식= 728,000

공기청정기유지관리  -100,000원×1회= -100,000

2.시설비 2,400 2,780 -380놀이시설  -380,000원×1식= -380,000

3.비품구입비 0 518 -518전산용품 구입  -518,000원×1식= -518,000

4.방과후학교운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500통학차량운행비  -500,000원×1회= -500,000

2.시설 장비 유지 82,220 79,597 2,623

1.학교시설장비유지 82,220 79,597 2,623

1.학교시설장비유지 82,220 79,597 2,623

1.일반수용비 80,420 77,797 2,623전기요금  -1,300,000원×1월= -1,300,000

상하수도료  -150,000원×1식= -150,000

전화요금  -280,000원×1식= -280,000

우편요금  20,000원×1식= 20,000

전기안전관리 용역료  -82,000원×1식= -82,000

시설관리용역  -1,100,000원×1월= -1,100,000

청소용역  600,000원×1명= 600,000

폐기물처리비  -200,000원×1식= -200,000

시설소모품구입  -100,000원×1식= -100,000
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소규모수선비  6,502,000원×1식= 6,502,000

식생활관 시설보수  -76,000원×1식= -76,000

냉난방시설 유지관리  -1,211,000원×1식= -1,211,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.유치원예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 448,953435,372 13,581
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